
QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE
PORTARIA Nº 142 – DAF DE 16 DE ABRIL DE 2009

NOME: ERICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO 
NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57176321/2
CARGO: COORDENADORA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: ATÉ 25/05/2009

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 140 – DAF/GEPS, DE 14 DE ABRIL DE 2009
NOME: CAROLINE COELHO MARQUES
MATRÍCULA: 57175675-1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
PERÍODO: 25-03-2009 a 20-09-2009
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA)
LAUDO MÉDICO: 79593A/A
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 139 DE 14 DE ABRIL DE 2009
NOME: ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA
MATRÍCULA: 57175988/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
PERÍODO: 11-02-2009 a 28-02-2009
Nº DE DIAS: 18 (DEZOITO)
LAUDO MÉDICO: 15390

PORTARIA Nº 0492 – GS DE 13 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Memorando nº 037/2009 – GBSA/SEAD de 
03/04/2009
RESOLVE:
I-                    Autorizar o servidor RICARDO ABEL DE BARROS 
TAVARES, matrícula nº 57203031/1 e CPF nº 118.104.592-49, 
ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças e 
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA, Secretário 
Adjunto, matrícula nº 57196414/1 e CPF nº 146.357.802-44 a 
viajarem para o município de Marabá/PA, no período de 06.04 
a 07.04.2009, a fim de realizar visita técnica ao Serviço de 
Atendimento ao Cidadão- Ta na Mão!
II-                  Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores acima, 
que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE ABRIL DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

RETIFICAÇÃO DE PENSÃO

PROC. Nº 2005/82292

PORT. PS Nº 1732 DE 21 DE MAIO DE 2008
Assunto: Concessão de Retificação de Pensão
Interessado ( a ): MARIA ANAJOSA NONATO DA SILVA
Ex- segurado (a): Aziel Soares da Silva
Valor dos Proventos: R$ 581,00

PROC. Nº 2004/371101
PORT. PS Nº 0137 DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Assunto: Concessão de Retificação de Pensão
Interessado ( a ): IVONE BARBOSA DOS SANTOS MEIRELES
Ex- segurado (a): Tomé Bianor Tavares Meireles
Valor dos Proventos: R$ 2.851,29

PROC. Nº 2006/112992
PORT. PS Nº 0138 DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Assunto: Concessão de Retificação de Pensão
Interessado ( a ): MARIO DE MOURA LOPES
Ex- segurado (a): Doracy da silva Lopes
Valor dos Proventos: R$ 1.677,31

PORTARIA Nº. 435/2009
PORTARIA Nº. 435/2009, DE 22 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diárias, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente 
a seu deslocamento ao Município de Bragança, no período 
de 23 à 24/04/2009, com objetivo de acompanhar a 
Excelentíssima Secretária de Estado Ana Suely Maia 
de Oliveira, em Seminário referente ao programa Água 
para Todos na região do Caetés, promovido pelo SEMA.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 434/2009
PORTARIA Nº. 434/2009, DE 22 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de Maio de 2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES. 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício. 
ANEXO A PORTARIA Nº. 434/2009, DE 22 DE ABRIL DE 2009. 
MATRICULA           SERVIDOR                                  PERIODO 
AQUISITIVO   PERIODO DE GOZO 
57196280/1  Adriana Pinto Ribeiro Feio                        
29/04/2008 a 28/04/2009        04/05 a 02/06/2009 
57176468/1  Ana Wilsa Soares Lemos                          
02/01/2008 a 01/01/2009        04/05 a 02/06/2009 
55588278/1  Márcia Helena Teixeira Leal                      
02/04/2008 a 01/04/2009        11/05 a 09/06/2009 
57196031/1  Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino 
15/04/2008 a 14/04/2009        04/05 a 02/06/2009 
3190633/1   Ana Dolores Freitas de Castro Leão           
22/04/2008 a 21/04/2009       04/05 a 02/06/2009 
305324/1     Avelino Tavares de Souza e Silva                
08/05/2008 a 07/05/2009       07/05 a 05/06/2009

PORTARIA Nº 433/2009
PORTARIA Nº. 433/2009, DE 22 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 098/2009 – DAF, datado de 
20/04/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
23/04/2009, o gozo de férias referente ao período de 13/04 a 
12/05/2009, da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 
57176438/1, ocupante do cargo de Gerente desta SEDURB, 
concedida através da PORTARIA Nº 101/2009, de 05 de 
fevereiro de 2009, publicado no DOE 31.354 de 06/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2009 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009 / 2009

OBJETO:
A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global,  para contratação de empresa especializada 
em confeccionar, transportar e instalar Placas de Identificação 

de Serviço de Regularização Fundiárias de Assentamentos 
Precários, localizados nos 16 (dezesseis) municípios do 
Estado do Pará,  para atender a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB em Belém, 
em conformidade com o presente Edital e seus anexos; 
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira  
Data Da Abertura: 08 de maio de 2009.
HORA: 09:30 h (Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.127.1247.6059 
Natureza da Despesa: 339039       Fonte: 6121 
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará. 
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.
br, WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,  
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
Belém, 20 de abril de 2009.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 
Ordinárias e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, 
na sede social da Empresa, à Avenida Magalhães Barata nº. 
1201, nesta cidade, às 16h do dia 29 de abril de 2009, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
a) - Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008.
b) - Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal e membros do Conselho de Administração, com a fixação 
da respectiva remuneração, nos termos do Estatuto Social da 
Companhia.
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) - Deliberar sobre o aumento do Capital Social.
b) - Alteração Estatutária referente ao montante do Capital 
Social.
c) - Alteração do art. 26, alínea “a” e art. 29, § 1º do Estatuto 
Social da Companhia.
III – O QUE OCORRER:
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Presidente do Conselho de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 141/07
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTECNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA – CGC Nº 24.699.100/0001-16.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de Projeto Básico e Executivo para implantação de 
sistema de esgotamento sanitário na Cidade de CASTANHAL, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 15/07  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (Noventa) dias,  a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 325.158,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º Prazo
2º Prazo
3º Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 03 (três) meses, a partir de 23.04.09 
a vencer em 22.07.09.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 20 de abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 06/09 – Firma Vencedora: SONDOTEC 
GEOLOGIA E CONSTRUÇÃO LTDA - R$ 438.908,88.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Belém, 20 de abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação


